1747. *Capitulum Cluniacense renovat et explicat statutum, quantum temporis scholares in Collegio Paris. remanere possint. Statutum contra conspiratores.*

1398, Aprilis 28-30, Cluniaci.

Quia publica fama reffrente pervenit ad noticiam diffinitorum et super hoc eciam sunt sufficienter informati quod in collegio Cluniacensi Parisius studentum fuerunt et sunt nonnulli religiosi indocibiles seu addiscere non curantes, qui bona religionis et Ordinis ibidem inutiliter consumunt, ac loca illorum qui vellent et possent in sciencia proficere impediunt sive tenent occupata<sup>1</sup>, nec obediunt ordinacionibus Capituli generalis nec aliorum suorum superiorum frequenter et alias se male regunt, quod cedit in scandalum plurimorum et in non modicum Ordinis opprobrium et jacturam, qui indiget permaxime viris litteratis et bonis religiosis et obedientibus, et negligencia plurimorum statuta rationabilia in oblivionem et dissuetudinem reducuntur, sicutque anno Domini M° CC<sup>m</sup> nonagesimo tercio

per diffinitores Capituli generalis Cluniacensis inter ceteras diffiniciones facta diffinicio sequens :

« Quia nonnulla statuta salubria et valde utilia edita fuerunt temporibus retroactis per diffinitores Capituli generalis contra non solventes statuto termino pensiones scolaribus studentibus Parisius deputatas, et de dictis pensionibus non aliter concedendis nisi studenteribus Parisius in theologica facultate et in domo predicta, precipiunt diffinitores predicta statuta inviolabiliter observari, adientes insuper quod aliquis scolaris ydoneus ibidem commorans ad studendum non possit nec debeat per aliquem amoveri, nisi ex causa racionali, donec quinquennium ibidem compleverit, prout alias extitit ordinatum; ordinant etiam diffinitores quod dominus abbas venerabili et religioso viro priori Cluniacensi comittat potestatem compellendi priores non solventes dictas pensiones, prout in dictis statutis continetur, per sententiam excommunicacionis, suspensionis vel alias vel etiam pena pecuniaria, prout melius sibi viderit expedire, »

Diffinitores Capituli generalis anni presentis millesimi CCC<sup>mi</sup> nonagesimi octavi predictam diffinicionem renovantes ordinant inviolabiliter observandam, et ut acetero de dictis scolaribus major sequatur fructus in Ordine, qui etiam quandoque tamdiu consueverant morari in dicto collegio, quounque aliquam promotionem obtinuerint, etiam extra Ordinem, statuendo diffiniunt, addendo dicte diffinicioni et ipsam declarando, quod scolares qui sunt de presenti in predicto collegio et qui erunt pro tempore reperti per dominum abbatem Cluniacensem dispositi et fundati ad proficiendum et ad fructum sciencie theologie adipiscendum et alias bene conversantes et bene obedientes, teneantur informare ante lapsus quinquennii per litteras autenticas domini abbatis priores et decanos, qui tenent eos in dicto collegio et qui solvunt eis pensiones, quod ipsi debent remanere in dicto collegio ultra dictum quinquennium, quia cum eis fuit dispensatum per dominum abbatem contra statuta Ordinis et antiquam consuetudinem, et per quod tempus in futurum debeant remanere, alioquin lapsus dicto quinquennio dicti scolares sic privati per mensem post lapsus dicti quinquennii teneantur recedere ex toto a dicto collegio ad loca et claustra eorum, in quibus habent mansiones, pro aliis fratribus salubriter informandis eorum predicationibus et sermonibus et bonis exemplis, quia ista fuit intencio illorum de Ordine, qui fundaverunt dictum collegium, et hoc sub excommunicacionis pena quam incurrit ipso facto contrarium faciendo, et tales ab aliis scolaribus repellantur ab eorum societate, si volebant ibidem remanere ut scolares sine licencia domini abbatis, aliqui ydonei lapsus que dicto quinquennio vel majori tempore prefixo a domino abbatte loco ipsorum missi ab eo vel eis quorum interest vel intererit recipientur sine difficultate quacumque, postquam fuerint examinati per dominum Cluniacensem sive deputatos ab ipso, ut moris est. Volunt tamen dicti diffinitores quod scolares, qui sunt de presenti in collegio et qui ibidem steterrunt ultra quinquennium, de gracia speciali remaneant ibidem hinc ad annum, et lapsus anno teneantur recedere a dicto collegio sub penis predictis, nisi fuerit cum eis dispen-

satum de majori tempore, ut premissum est, et a predictis sententiis poterit dominus Cluniacensis absolvere per se vel per alium, statutis, ordinacionibus, consuetudinibus quibuscumque in contrarium haec tenus editis vel observatis non obstantibus. Et fuit facta presens dissinieio de consensu domini abbatis et conventus Cluniacensis et tocius Capituli generalis anno quo supra et die ultima mensis Aprilis, dum celebratur Capitulum generale Cluniacense.

Prior collegii scolarium Cluniacensium Parisius et omnes scolares noluerunt recipere visitatores, licet debeant recipi visitatores semel in anno et visitatoribus dare unum prandium, qui visitatores diligenter de vita, moribus et conversacione dectorum scolarium secrete et sigillatim per juramentum debent inquirere, et si proficiant<sup>3</sup> in scientia acquirenda, et utrum statuta dictae domus ibidem observentur, et si sint omnes priori et superiori obedientes prout debet secundum dissinicionem anni millesimi CCC quadringentesimi secundi, et plures alias dissiniciones; et contra prohibicionem Capituli generalis proxime preteriti reepperunt bejanum anno isto ab aliquibus. Dicitur eciam quod aliqui sunt conspiratores contra eorum superiores et alias non bene obedientes eorum superioribus et Ordini: ideo ordinant dissinidores quod super premissis camerarius provincie Francie vel aliis a domino Cluniacensi deputandus se informet, et facta informacione eam mittat domino Cluniacensi, qui indilite privet aliquos de magis culpabilibus, et alios puniat taliter quod cedat ceteris in exemplum; et scolares intus residentes arrestandi<sup>2</sup> sunt, nec de Cluniaco recedant, donec correctionem receperint de suis demeritis secundum regularia Ordinis statuta.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. nouv. acq. 2263, fol. 92<sup>b</sup>; 88.— Illece statuta unacum sequentibus et statutis an. 1383 (*Chartul. III*, n° 1478) a Raymundo de Cadoena, priore majori Cluniacens. monasterii edita, ansam praebuerunt, ut prior et scholares collegii Cluniac. Paris. post an. 1400, quando Raymundus abbas Cluniaceus. fuit, litem contra istam abbatem in curia parlamenti intentarent, quae plures annos duravit, ut infra videbimus.

4. Usque ad hoc verbum Introductio eadem est ac illa anni 1383. — 2. Ms.: « presidentes arrestati ». — 3. Ms.: « proficiunt ... observantur ».

**1748.** *Lis coram Parlamento inter mag. Hervaeum Judaei, bac. in decret., et quosdam servientes regis, qui eum percusserant.*

1398, Augusti 14, Parisiis.

Lite mota in nostra parlamenti curia inter carissimam et dilectam filiam nostram Universitatem Parisiensem, procuratorem nostrum pro nobis et magistrum Herveum Judei bachalarium in decretis, actores ex una parte, et Johannem de Capella, Johannem Villette et Johannem Gerbeti, in quantum quemlibet eorum tangere poterat, defensores ex altera, super eo quod dicebant dicti actores quod dictus magister Herveus, homo pacificus, bone fame et conversationis honeste, absque hoe quod rixosus aut de aliquo crimine diffamatus unquam fuisset, toto tempore vite sue extiterat, a longoque tempore scolaris et bachalarius in decretis in dieta Universitate Paris. fuerat, ac adhuc tempore excessuum infra declaratorum perpetratorm in facultate decretorum legebat, sieque in nostra salvagardia speciali

erat et fuerat, quodque dictus scolaris de suo clero solo associatus in mense Martii anni Domini millesimi CCC<sup>mi</sup> nonagesimi sexti, redenndo de Sancto Dionisio in Francia cum certis quaternis ejusdam libri *Scriinium juris Petri Bertrandi*<sup>1</sup> nuncupati, quos prior dicti loci sibi accommodaverat, prope bastidem Sancti Dionisii dicte ville nostre Parisiensis certos homines rixantes et quosdam de predicta rixa fugientes viderat et perceperat; Guillelmusque Amici qui se servientem nostrum esse dicebat, tunc eum per pectus percutiendo et vocando latronem ac homicidam, licet dictus scolaris nullam resistenciam ficeret, sen de predictorum fugientium societate foret, ceperat; ipsumque dictus Guillerinus et Thomas Sancti Innocentii, qui se etiam servientem nostrum esse dicebat et qui statim post supervenerat, per spatulas, collum et alias sui corporis partes percutiendo, ac alta voce falsum, latronem et homicidam per vicum Sancti Dionisii pluries iteratis vicibus clamando, cum magnis tumultu et populi congregazione in dicta nostre filie et in dicti<sup>2</sup> scolaris vituperium et injuriam in Castelletto nostro Parisensi duxerant, ubi enim in introitu gnicetii dicto Johanni de Capella tradiderant, et quem prefati de Capella et Gerbeti tunc latronem et homicidam vocaverant, ipso scolari quod ipse probus homo et bachelarius in jure canonico ac legens Parisius in decretorum facultate erat humiliter respondente. Et nichilominus dicti tres defensores ipsum per pectus ceperant et eum clamantem et dicentem quod de eo misericordiam haberent, verberando et fortiter pluribus ictibus et in pluribus sui corporis partibus percutiendo ad terram prostraverant, et a guicheto dicti Castelleti usque super quarrellos ejusdem Castelleti traxerant seu trainaverant.... Dicebant insuper quod predicti tres defensores dictos excessus et verberationes perpetrando, robam seu houpelandam dicti scolaris et quaternos predictos, quos tunc idem scolaris habebat, deleverant seu dirupperant ac de luto sic maculaverant et madidaverant, quod roba et quaterni predicti nullius valoris ac penitus inutiles facti fuerant, clericusque dicti scolaris in quadam alia prisione positus per totam noctem remanserat, et postea dictus scolaris suo ordinario restitutus ... per dictum ordinarium liberatus fuerat.... Quare petebant, dictos defensores et eorum quemlibet pro injuriis, excessibus ac nostre salvegarde infractione predictis ad faciendum emendas honorabiles et utiles ... videlicet in loco seu locis quibus eadem injuria perpetrata fuerunt, in camisia absque mantello et capucio eorum quolibet unam torchiam ponderis quatuor librarum cere in suis manibus et genibus flexis tenendo, dicta filie nostre aut ejus deputatis scolari predicto ac procuratori nostro pro nobis supplicando, quod dictos excessus et maleficia eisdem indulgere vellent... In dictoque statu de dictis locis in plena congregacione Universitatis apud S. Maturinum vel alibi ducerentur, predictas emendas modo prefato faciendo, et quod deinde in dicto Castelletto et statu predicto reducerentur, et pro emendis utilibus ad solvendum dictae filie nostre quatercentum librarum, et dicto scolari similiter quatercentum librarum, ac dicto procuratori nostro pro nobis occies centum librarum summas....

Defensores opponebant ... quod dictus scolaris pro eo quod prope bastidem S. Dio-

nisi dicte ville nostre Paris. Colinum et Johannem Hervei fratres vinearum cultores enor- miter vulneraverat ac eis sex scuta removerat, ut dicti fratres dicebant, per certos nostros servientes in dicto Castelletto nostro ad requestam dictorum fratrum, qui cum dictis ser- vientibus erant, prisionarius cum quodam suo socio adductus fuerat....

Super quibus ... inuesta facta .... dicta curia ... dictos defensores a predictis impieti- tionibus et demandis dictorum actorum absolvit, filiam nostram et scolarem predictos ab expensis relevando et ex causa. Pronunciatum xiiij<sup>a</sup> die Augusti, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> nonagesimo viij<sup>o</sup>.

BOSCHET. MA. DE BOSCO.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 45, fol. 322.

1. Apud SCHULTE, *Gesch. d. Quellen des canon. Rechts*, II, 236, hic titulus desideratur. — 2. Ms. : « dictis ».

**1749.** « *Conclusio facultatis theologie super materia fidei nunc agitata novissime determinata* » de supersti-  
tionibus.

1398, Septemb. 19, Parisiis.

Attentis facto seu operc principali et ejus compositione in se ac omnibus suis circum-  
stantiis simul junctis, videlicet magno circulo diversis nominibus ignotis conscripto et  
variis caracteribus consignatis, parva rota lignea super quatuor pedes ligneos et stipitem  
in medio ejusdem magni circuli elevata et ampula super dictam rotam collocata, super  
quam ampulam in quadam parva rotula papiraea inscripta erant quedam nomina, quorum  
signata sunt nobis ignota, scilicet Garsepin, Oroth, Carmesine, Visoc, signo crucis et qui-  
busdam caracteribus inter predicta nomina interpositis ac etiam cathedris, potis terreis,  
igne incenso, suffumigationibus, luminaribus, ensibus, pluribusque aliis caracteribus et  
figuris et nominibus diversis verbisque ignotis ac etiam nominatione seu inscriptione  
quatuor regum in quatuor parvis rotis papireis, scilicet regis Galtini, septentrionis, regis  
Baltini, ponentis, regis Saltini, meridiei, regis Ultini, occidentis, interpositis inter nomina  
dictorum regum quibusdam caracteribus, signis rubeis conscriptis; attentis etiam circum-  
stantiis temporis et loci suspecti et modo se habendi illorum qui in dicto opere interfue-  
runt et in eodem cooperati sunt, et hiis que egerunt post juramenta de faciendo legalem  
portionem de thesauris reperiendi[s] per eos pluries prestita, iterata etiam post declara-  
tionem dicti operis a principali actore illius artificii, sicut ex corum confessionibus appareat,  
quibus habetur quod in quadam cainera, in qua erant predicta instrumenta de se super-  
sticosa accensis luminaribus et consuffumigationibus circa ampulam et circulos, in quibus  
erant prediecte inscriptiones et predicti caracteres, dicti cooperatores expoliati in suis  
giponibus enses tenentes per pommellos ante cathedras quilibet unum, cuspidibus quan-  
doque in terra fixis et quandoque cum dictis ensibus juxta cathedras et circulos et ampu-  
lam fecerunt circuitus, elevando versus celum cuspides ensium, apposueruntque quandoque  
manus suas simul cum manu principalis actoris prefati operis super ampulam, quam

sanctam vocabat et in qua, ut dicebant, debebat venire spiritus qui thesauros absconditos docere et revelare debebat : predictis omnibus attentis et simul junctis ponitur deliberatio seu conclusio talis, quod non solum illi qui ad thesauros absconditos reperiendos seu secreta et occulta scienda et cognoscenda talibus segmentis et maleficiis utuntur, sed etiam omnes christianam religionem professi ratione utentes sponte talia et taliter operantes ac etiam talibus et taliter utentes censendi sunt in christiana religione superstitionis, censendi sunt ydolatre, censendi sunt demonum invocatores et sunt in fide vehementer suspecti<sup>1</sup>.

Universis orthodoxe fidei zelatoribus cancellarius Parisiensis et facultas theologie in alma Universitate Parisiensi, matre nostra, cum integro divini cultus honore spem habere in Domino ac in vanitates et insanias falsas non respicere. Ex antiquis latebris emergens noviter errorum feda colluvio recogitare commonuit, quod plerumque veritas catholica apud studiosos in sacris litteris apertissima est que ceteros latet, nimirum cum hoc proprium habeat omnis ars, manifestum esse exercitatis in ea, sic ut exinde consurgat illa maxima : « cuilibet in sua arte perito credendum est. » Hinc est Oracianum illud, quod Jheronimus ad Paulinum<sup>2</sup> scribens assumit : « quod medicorum est promittunt medici, tractant fabrilia fabri<sup>3</sup> ». Accedit ad hec in sacris litteris aliud speciale, quod nec experientia et sensu constant ut alie artes, nec possunt ab oculis circumvolutis nube vitiorum facile deprehendi. Exceecavit enim eos malitia eorum<sup>4</sup>; ait siquidem apostolus, quod propter avaritiam<sup>5</sup> multi erraverunt a fide. Propterea non irrationabiliter ydolorum servitus<sup>6</sup> ab eodem nominatur. Alii propter ingratitudinem, qui « cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt<sup>7</sup> », in omnem ydolatrie impietatem, sicut idem commemorat, corruerunt. Porro Salomonem ad ydola, et Dydonem ad magicas artes, pertraxit effrena voluptas. Alios ad hoc ipsum intorsit superba curiositas investigandorumque occultorum [dira cupidio. Alios postremo misera timiditas, tota ex crastino pendens, in observationes superstitionissimas impiasque depulit, quemadmodum apud Lucanum de filio Pompeii magni<sup>8</sup> et apud historicos de pluribus notatum est. Ita fit ut recedens peccator a Deo declinet in vanitates et insanias falsas<sup>9</sup>. et ad eum, qui pater est mendacii, tandem imprudenter palamque apostasiando se convertat. Sic Saul a Domino derelictus phitonissam, cui prius adversabatur, consuluit<sup>10</sup>; sic Ochozias Deo Israel spreto misit ad consulendum Deum Acharon<sup>11</sup>; sic denique omnes eos qui fide vel opere absque Deo vero sunt, ut a deo falso ludificantur, necesse est<sup>12</sup>.

Hanc igitur nephariam, pestiferam monstruosamque insaniarum falsarum cum suis heresibus abominationem plus solito nostra estate cernentes invaluisse, ne forsitan christianissimum regnum, quod olim monstro caruit et Deo protegente carebit, inficere valeat tam horrende impietatis et perniciosissime contagionis monstrum, cupientes totis conatus obviare; memores insuper nostre professionis proque<sup>13</sup> legis zelo succensi, paucos ad hanc rem articulos damnationis cauterio, ne deinceps fallant incogniti, notare decrevimus, rememorantes inter cetera innumera dictum illud sapientissimi doctoris Augustini de

superstitiosis observationibus<sup>14</sup>, quod qui talibus credunt aut ad eorum domum eentes aut suis domibus introducunt, aut interrogant, sciant se fidem christianam et baptismum prevaricasse et paganum et apostatam, id est retro abeuntem, et Dei inimicum et iram Dei graviter in eternum incurrisse, nisi ecclesiastica penitentia emendati<sup>15</sup> Deo reconseruentur. Hec ille. Neque tamen intentio nostra est in aliquo derogare quibusdam licitis et veris traditionibus, scientiis et artibus, sed insanos errores atque sacrilegas insipientium et ferales ritus, pro quanto fidem orthodoxam et religionem christianam ledunt, contaminant, inficiunt, radicitus, quantum fas nobis est, extirpare satagimus, et honorem suum sincere relinquere veritati.

Est autem primus articulus, quod per artes magicas et maleficia et invocationes nepharias querere familiaritates et amicitias et auxilia demonum non sit ydolatria. *Error...*<sup>16</sup>. — Secundus articulus, quod dare vel offerre vel promittere demonibus qualemque rem ut impleant desiderium hominis, aut in honorem eorum aliquid osculari vel portare, non sit ydolatria. *Error....* — Tertius articulus, quod inire pactum cum demonibus tacitum vel expressum non sit ydolatria vel species ydolatrie et apostasie. *Error....* — Quartus articulus, quod conari per artes magicas demones in lapidibus, annulis, speculis, ymaginibus nomine eorum consecratis vel potius execratis includere, cogere et artare vel ea velle vivificare, non sit ydolatria. *Error.* — Quintus articulus, quod licitum est uti magicis artibus vel aliis quibuscumque superstitionibus a Deo et ecclesia prohibitis pro quounque bono fine. *Error....* — Sextus articulus, quod licitum sit aut etiam permittendum maleficia maleficiis repellere. *Error.* — Septimus articulus, quod aliquis cum aliquo possit dispensare in quounque casu, ut licite talibus utatur. *Error.* — Octavus articulus, quod artes magice et similes superstitiones et earum observationes sint ab ecclesia irrationaliter prohibite. *Error.* — Nonus articulus, quod Deus per artes magicas et maleficia inducatur compellere demones suis invocationibus obedire. *Error.* — Decimus articulus, quod thurificationes et suffumigationes, que fiunt in talium artium et maleficiarum exercitio, sint ad honorem Dei et ei placeant. *Error et blasphemia....* — XI<sup>us</sup> articulus, quod talibus et taliter uti non est sacrificare seu immolare demonibus et ex consequenti dampnabiliter ydolatrare. *Error.* — XII<sup>us</sup> articulus, quod verba sancta et orationes quedam devote et jejunia et balneationes et continentia corporalis in pueris et aliis, et missarum celebratio et alia opera de genere bonorum, que fiunt pro exercendo hujusmodi artes, excusent ea<sup>17</sup> a malo, et non potius accusent. *Error....* — XIII<sup>us</sup> articulus, quod sancti prophete et alii per tales artes habuerunt suas prophetias<sup>18</sup> et miracula fecerunt aut demones expulerunt. *Error et blasphemia.* — XIV<sup>us</sup> articulus<sup>19</sup>, quod Deus per se immediate vel per bonos angelos talia maleficia sanctis hominibus revelaverit. *Error et blasphemia.* — XV<sup>us</sup> articulus, quod possibile est per tales artes cogere hominis liberum arbitrium ad voluntatem seu desiderium alterius. *Error....* — XVI<sup>us</sup> articulus, quod ideo artes prefatae bone sunt et a Deo, et quod eas licet observare, quia per eas quandoque vel sepe evenit, sicut utentes eis querunt vel predicunt, vel quia

bonum quandoque provenit ex eis. *Error.* — XVII<sup>us</sup> articulus, quod per tales artes demones veraciter coguntur et compelluntur et non potius ita se cogi singunt ad seducendum homines. *Error.* — XVIII<sup>us</sup> articulus, quod per tales artes et ritus impios, per sortilegia, per carminationes, per invocationes demonum, per quasdam invultuationes et alia malificia nullus unquam effectus ministerio demonum subsequatur. *Error.*... — XIX<sup>us</sup> articulus, quod boni angeli includantur in lapidibus et consecrent ymagines vel vestimenta aut alia faciant, que in istis artibus continentur. *Error et blasphemia.* — XX<sup>us</sup> articulus, quod sanguis hupupe vel hedi vel alterius animalis vel pergamenum virginium aut eorum leonis et similia habeant efficaciam ad cogendos et repellendos demones ministerio hujusmodi artium. *Error.* — XXI<sup>us</sup> articulus, quod ymagines de ere vel de plumbbo vel auro vel de cera alba vel rubea vel alia materia baptizate, exorcizate et consecrate seu potius execrare secundum predictas artes et sub certis diebus habeant virtutes mirabiles, que in libris talium artium recitantur. *Error* in fide, in philosophia naturali et astrologia vera. — XXII<sup>us</sup> articulus, quod uti talibus et fidem dare non sit ydolatria et infidelitas. *Error.* — XXIII<sup>us</sup> articulus, quod aliqui demones boni sunt, aliqui benigni, aliqui omniscientes, alii nec salvati nec dampnati. *Error.* — XXIII<sup>us</sup> articulus, quod suffumigationes que fiunt in hujusmodi operationibus convertuntur in spiritus, aut quod sint debite eis. *Error.* — XXV<sup>us</sup> articulus, quod unus demon sit rex orientis et presertim suo merito, alias occidentis, alias septentrionis, alias meridiei. *Error.* — XXVI<sup>us</sup> articulus, quod intelligentia motrix celi influit in animam rationabilem, sicut corpus celi influit in corpus humanum. *Error.* — XXVII<sup>us</sup> articulus, quod cogitationes nostre intellectuales et volitiones interiores immediate causentur a celo, et quod per aliquam traditionem magicam tales possunt sciri, et quod per illam de eis certitudinaliter judicare sit licitum. *Error.* — XXVIII<sup>us</sup> articulus, quod per quasdam artes magicas possumus devenire ad visionem divine essentie vel sanctorum spirituum. *Error.*

Acta sunt hec et post maturam crebraunque inter nos et deputatos nostros examinacionem conclusa in nostra congregacione generali Parisius apud Sanctum Maturinum de mane super hoc specialiter celebrata, anno Domini M. CCC<sup>o</sup> 98<sup>o</sup>, die xix<sup>a</sup> mensis Septembris. In ejus rei testimonium sigillum diete facultatis presentibus litteris duximus apponendum.